B videre quoniam suavis est Dominus? In primis est conscientia tranquilla et mala, in secundis inquieta et mala, in tertius inquieta sed bona, in quartis tranquilla et bona. Per conscientia vero tranquillitatem appropinquatur ad conscientiae securitatem. Jucunditas [securitas] securæ conscientiae est illa, ut superius dictum est, terra fluens lacte et melle quæ a Domino promittitur et datur hereditibus Abraham. Merito ergo dicitur: Generatione autem quarta revertentur huc. Et additur: Necrum enim complete sunt iniquitates Amorrhœorum usque ad præsens tempus. Secundum differentiam morum dispensantur merita singulorum. Sunt qui magis confunduntur vel compunguntur de turpi cogitatione, quam quidam alii ex turpissima actione. Hinc est quod quidam post turpem cogitationem, rapiuntur usque ad pravam delectationem. Alii ex delectatione prava labuntur in solum pravitatis consensum, alii etiam post consensum precipitantur in actum. Quidam etiam perversam actionem ducunt in consuetudinem. Moderatur itaque casus singulorum, secundum illius unique arbitrium cuius dispensatione omnia cooperantur bonis in bonum. Inveniuntur quidam tantæ impudentiae, tantæ duritiae atque superbie, ut post multa mala vix valeant ad plenam infirmitatis sive cognitionem erudiri, vix in veritate humiliari, vix de sua pravitate intime compungi. Amorrhœorum itaque iniquitates tunc complete videntur, quando, eo dispensante qui omnia moderatur, ad eam enormitatem excrescere permittuntur, quæ suo tempore abundantiter sufficiant ad cordis impudentiam, duritiam, superbiam confundendam, conterendam, conculcandam. Ecce jam audiimus quanta Abraham ex divina revelatione didicit postquam ei sol occubuit, sopor irruit, horror invasit. Adhuc repetit Scriptura quod superius jam dixerat, ut quæ sint illa quæ solis occasum sequi soleant ostendat plenus: Cum ergo, inquit, occubuisse sol, facta est caligo tenebrosa et apparuit clibanus fumans et lampas ignis transiens inter divisiones illas (Gen. xv). Dixit quid audierit, dicit iterum quid viderit postquam ei sol iste occubuit, et carnalis amor defecit. Audivimus quæ audierit, attendamus et quæ viderit. Prius ignem fumigantem, postea ignem flammantem. Prius ignem succendentem, postea ignem illuminantem. Vedit ergo cibarium fumigantem et lampadem. Nemo sane accedit lampadem ad calefactionem, sed ad solam illuminationem. E contrario vero nemo succedit cibarium ad illuminationis beneficium, sed ad caleficiendum. In clibano itaque fumante intellige incendium amoris, in lampade lucem gratiae revelantis. Item et illud attende quia ad hoc ignem clibano immissimus, ut ejus interiora, non autem exteriora calefaciamus. In incendio itaque clibani intellige anorem spiritualium, amorem internum, amorem virtutum. Ignis ergo quasi in clibano succeditur, et quasi in interioribus clausus tenetur, quando amor cordis interioribus nutritur, et tunc vere vel-

ut intus clausus ubi oritur illic exhibetur, quando animus ad animi bona diligenda, desideranda acrius inflammatur. Quasi ciborum succendimus, quando cordis desiderium ad ea quæ intimius desideranda sunt vehementius inflammamus. Vera et intima animi bona vere et intime desideranda dicimus ipsam virtutem, ipsam bonitatem. Quando ergo sine respectu mercedis virtus propter virtutem ipsam diligitur, quando etiam sine retributionis intentione bonitas ipsa propter semetipsam amat, vere et abeque dubio amoris incendium in intimis succendi et ne ad exteriora erumpat in intimis coerceri videtur. Sed illud, merito queritur, cur Abrahæ ciborum fumans, et non potius flagrans ostenditur? Sed scimus quia in ciborum succensione in primordio quidem semper fumus suboritur, sed, paulatim crescente incendio, paulatim et ipse decrescere, tandem autem omnino desiccare videtur. Quid ergo aliud quam quedam intimi amoris inchoatio exprimitur, in eo quod Abrahæ ciborum fumans per visionem ostenditur? Nam quantumcunque homo in charitatis promotione in hac vita videatur proficisse, si futurae vitae plenitudinem cogites, in ejus comparatione non videbitur nisi quedam perfectionis inchoatio fuisse. Et sumus quidem oculos urit, lacrymasque producit, et charitas secundum statum vitæ præsentis quantumcunque profecetur bene examinatus diligenter inspectus, ex conscientiae remordatione animum compungit, quoniam quādū hic vivitur, quod ei divinitus præcipitur toto corde, tota anima, tota mente non diligit. In ciborum itaque fumante exprimitur inchoatio dilectionis intimæ et summæ. In charitate siquidem nihil sublimius, nihil præclarius inventur, quam eum bonitas ipsa per semetipsam diligitur. Sed sicut in ciborum fumigante recte intelligitur quedam inchoatio intimæ et summæ dilectionis, sic et in lampade convenienter exprimitur quedam inchoatio intimæ et summæ lucis. Nemo enim lucernam illuminat, ut circumquaque regionem, vel quæ in ea circumquaque sunt videantur. Sed ad hoc sane lucernam accendimus, ut propinquia, et quæ in penetralium nostrorum interioribus sunt videantur. Quid autem vicinius spiritui quam ipse sibi, nisi forte cum vana sectando semetipsum deserit, et intima sua projiciendo ipse quidem a semetipso recedit? Quid illi magis vicinum, quid magis intimum esse potest, illo spiritu qui ubique est, et nusquam deesse potest? Certe pravum est cor hominis et inscrutabile, nec potest cognosci sicut nec videri nisi ad lumen lucernæ desuper missæ divinitus intènse. Nam et Abrahæ desuper mittitur, et Psalmista divinitus illuminatur: *Quoniam tu illuminas lucernam meam, Domine; Deus meus, illumina tenebras meas* (Psalm. xvii). Si itaque siue beneficio dñe lucernæ non potes videre intima tua, quanto magis arcana divina? Ilomini itaque lucerna divinitus illuminatur, quando ei intimorum bonorum supereminentia in divino lumine manifestatur. Sed

A si divinae revelationis formam Abrahæ oportuit exhibere, cur ipsa ei in lucerna exprimitur, et non potius in sole? Sed quantumcunque humana intelligentia in hac vita in intimæ lucis manifestatione profecerit, usque ad perfectum diem non excrescit, et futurae illius plenitudinis non nisi quoddam quasi initium sumit. Sicut ergo in ciborum fumigante merito intelligitur quedam inchoatio futurae plenitudinis in summâ bonitatis amore, sic in lucerna ardente recte intelligimus quoddam futurae plenitudinis initium in summa sapientia contemplatione. Solent autem hæc duo mutua increments in alterutrum praestare: nam dilectio ex cognitione et cognitio crescit ex dilectione. Contingit tamen ut homo eo saepe tempore quo multum per desiderium servet, B parum videat; et e converso eo tempore quo multa videt, parum serveat. In his autem absque dubio summus ille artifex artis utique snæ peritiam ostendit. Et quam nihil homo nisi ex divini muneris co-operatione possit innescit, dum ei in causarum effectibus præter spem et estimationem contingit. Ille est quod Abrahæ ciborum fumans et lampas ostenditur et tam divinae aspirationis quam revolutionis seorsum et seorsum forma proponitur.

C Attendum est autem quomodo hic vel ibi videtur: *Transiens, inquit, inter divisiones ipsas* (Gen. xv). Quod per figuram ceruimus, rerum experientia probamus. Bonitatis namque veritatisque revelatio semper in bonorum omnium fontem tendit, et animum quem afficit post se iu idipsum trahit. Sed quid illud est quod spiritualium exemplar quod patriarcha vidit, inter medias ei divisiones apparuit? Sicut superius jam diximus, illi hostias suas dividunt qui in bonis quæ agent tum Deo, tum proximo placere contendunt, qui tam iram Dei quam scandalum proximi, cum omni studio devitare propoununt. Absque dubio nihil laboriosius, nihil difficultius. Vide ergo gemina illa quæ superius descripta est gratia quam merito inde confertur vel cumulatur, unde animus humanus propter Deum acrius urgetur: nam hoc est quod Abrahæ inter medias divisiones ciborum et lampas apparuisse describitur. Sed notandum quia Abraham antequam ista vi. ier. 1, caliginem tenebrosam incurrit. Profecto qui humani erroris opaca, periculorumque latebrosa in quibus versatur necedum agnovit, ad illum veræ dilectionis ignem, qui intimes inhærente nescit non pertingit. Qui necedum intelligit quod tentatio sit vita hominis super terram, exsili quod patitur ignarus, nescit suspirare ad patriam, nescit lucem internam, nescit veri et intimi amoris flagrantiam. Hic est ignis qui cœlitus immittitur, qui post solis occasum datur. Hic est qui fiduciam generat, confidantiam parat, nutrit spem, tollit timorem. Charitas enim omnia credit, omnia sperat. Denique perfecta charitas foras mittit timorem. Nam et Abraham postquam ignem illum cœlitus missum meruit accipere, nusquam de cætero legitur de Domini promissionibus dubitasse. Et nos certe, si terram illam lacte et melle manantem

solum æquanimiter, sed etiam delectabiliter exsol- A vimus. Quomodo ergo ad Abraham sola vacca re- quiritur, vel a tanto, ut dictum est, viro una tantum exsolvitur? Nam nec sola indebita obedientia ad debiti solutionem, nec sola debita sufficit ad perfectionem. Dieam certe, dicam quod super hac re- animus mihi suggestit, judicet quisque quomodo voluerit. Potes, si volueris, nullam obedientiam indebitam tibi facere, et tunc non video quomodo Deus a te possit plus quam unam vaccam exigere. Si promittis coram Deo tuo, vel profleris coram prælato tuo obedientiam ad omnia, jam tibi de reliquo nulla obedientia erit indebita, et pro debito obe- dientiae sufficit tibi solam vaccam offerre. Melius, ut mihi videtur, una sola vacca juxta hunc modum of- fertur, quam cum hostia tua juxta prædictum modum geminatur. Nulla sane tibi obedientia videbi- tur gravis, vel importabilis, si illius exemplum perfecte æmularis qui factus est obediens Patri usque ad mortem, mortem autem crucis (*Philipp. ii*). Vaccam ergo in Domini sacrificio juxta Abraham exemplum offerimus, si plenam ad omnia obedientiam promittimus, et cum gaudio exsolvimus. Prompti autem et parati simus quantum in nobis est, nou solum melioribus, vel æqualibus, verum et pejoribus talem obedientiam exhibere, et con- stabit nos procul dubio juxta Dominicum præceptum vel documentum vaccam triennem obtulisse. Ho- stiam talem, vaccam profecto triennem, offerre nos voluit qui dixit: *Subjecti estote humanæ creaturæ propter Deum* (*I Petr. ii*). Ecce de vacca, nunc videamus de capra. Sed facile est, ni fallor, ex su- perioribus colligere, cur maluit Dominus ab Abraham capram potius quam hircum exigere. In hirco vel capra intelligitur voluntarius contemptus. Capra autem lac præbere solet, non hircus. Capram ergo offerre est contemptum suum magna cordis dulce- dine sustinere. Est autem, ut dictum est superius, fortior sexus masculinus quam femininus. Hircus ergo non capra offertur, cum sui contemptus a quolibet non tam gaudenter suscipitur, quam fortiter-sustinetur. Qui ergo caprani non potest, offre- rat vel hircum; qui horum potest neutrum, offerat vel hædum. Hædus tenera res est, et qui sine lacte matris vix vel nullo modo vivere potest. Hædum itaque offert, qui contemptum suum ægre quidem et cum magna molestia sustinet, alienæ tamen consolationis lacte recreatus patientiam sibi extor- quet. Dum itaque contemptum suum alius susti- net patienter, alius fortiter, alius gratanter, unus hædum, alter caprum, alius capram offerre videtur. Si igitur contemptus patientiam amplecteris, offers hædum de capris. Offers caprum contemnendo con- temptum tuum. Offers capram exhibarescendo ad illatam injuriam. Capra, ni fallor, erat oblatio eorum de quibus habetis in Actibus apostolorum: *Ibant apostoli gaudentes a conspectu concilii, quoniam digni habitu sunt pro nomine Jesu contumeliam pati* (*Act. v*). Si autem pauperculus es, et ad oblationem

B capre vel hirci non sufficis, offer saltem hædum de capris. Hædus certe carnibus Jacob patrem suum satiavit, et fratri debitam benedictionem accepit. Audis benedictionem, attende et qualem: *De tibi Deus, inquit, de rore caeli, et de pinguedine terra, abundantiam frumenti, et vini, et olei, et servian tibi populi, et adorent te tribus. Esto dominus frarum tuorum, et incurventur ante te filii matris tuæ. Qui maledixerit tibi, ille maledictus; et qui benedixerit tibi, benedictionibus repleatur* (*Gen. xxvii*). Qui igitur cupit talam benedictionem hæreditare, audiat coasilium Rebeccæ: *Affer, inquit, mihi duos hædos optimos, ut ex eis faciam escas patri tuo, quibus li- benter vescitur* (*ibid.*). Vides certe quod duos eum hædos parare oporteat, qui ad tantam benedictionem auhelat. Certe cum male agis, juste contemneris. Et quid aliud quam hædinas carnes offers si patientiam amplecteris? Qui autem etiam inter bona opera contemnitur, et tamen patientiam amplecti- tur, hostiam suam geminare videtur. Geminòs ita- que hædos offerre, est tam justum quam injustum contemptum patienter sustinere. Geminum autem hircum tunc quivis offerre videtur, quando ad ju- stum et ad injustum contemptum fortiter sustinen- dum promptus invenitur. Capras autem offerre, est ad utrumque contemptum mente hilarescere, et in- ter quilibet injurias, quamlibet injustas, cordis dulcedinem corde retinere. Sed qui cum beato Job veraciter dicere potest: *Neque enim reprehendit me cor tuum in omni vita mea* (*Job xxvii*), necio quo- modo in hoc genere sacrificii possit geminari illus hostia.

C Quomodo enim, quæso, justum contemptum incur- re valet, quem sua conscientia in nullo remordet? Merito ergo Dominus ab Abraham unam tantum capram quæsivit, cuius vita irreprehensibilis fuit, et qui ab aliis nonnisi indigne contemni potuit. Merito David suam in hac parte hostiam duplicitavit, qui inter multa bona quæ egit, gravissima etiam quadam mala commisit. Habuit itaque in vita sua et unde justus et unde nonnisi injuste reprehendi vel con- temni potuisse, unde et necesse fuit ut suam ho- stiam in Domini sacrificio geminaret. Felix qui sic vivit, ut non sit unde ab aliis jure reprehendi possit. Sufficit ei qui ejusmodi est caprum unum offerre, et injustum contemptum æquanimiter sustinere. Capra autem tunc est perfecti viri oblatio, cum injuste spretus suscipit cum gaudio. Contemnimur sane modo a superioribus, modo a coæqualibus, modo ab inferioribus. Debemus autem quorumlibet derisus et opprobria injusta libenter, imo et gratulante soci- pere, et hoc erit, ut arbitror, capram trimam offerre. Ecce de vacca, ecce de capra. Superest adhuc considerare de oblatione arietina. Bidens animal mansuetum est, et idcirco, ut jam docuimus, potest hujusmodi animal mansuetudinem figurare. Pecudem ergo offers, cum mansuetudinem exhibes. In te at- tem est utrum velis agnum vel ovem sive arietem offerre, et in Domini sacrificium ponere. Agns, ut

novimus, lac non tam fundit quam sugit. Econtra-
rio autem ovis non tam sugit quam fundit. Aries ve-
ro neutrum horum solet facere, quin potius coribus
ferire. Agnum itaque facit, qui ex alienæ consola-
tionis dulcedine ad mansuetudinis gratiam proficit. Ovem autem in Domini sacrificio exhibet, qui
blandæ consolationis, et pia sollicitudinis studio
alios ad mansuetudinis gratiam promovet. Arietem
vero tunc veraciter offerimus, si in spiritu lenitatis
delinquentes corripimus, et pro Domino zelantes
contra prævaricatores pia severitatis cornibus
sævimus. In agno itaque intelligimus mansuetudinem
trepidantem, in ove mansuetudinem blandientem, in
ariete mansuetudinem zelantem. In agno mansuetudinem
timoratam, in ove mansuetudinem piam, in ariete
mansuetudinem severam. Agnum offers humiliter
acquiescendo, ovem devote blandiendo, arietem pia
increpando. Itaque in mansuetudine suscipe insi-
tum verbum quod potest salvare animas vestras, et
agnum obtulitis. Confortate manus fatigatas et
genua dissoluta roborate, et ovem sacrificatis. Juxta
Apostolum autem argue, obsecra, increpa (*II Tim.*
iv) virtute mansuetudinis ubique servata, et erit
aries, ut arbitror, oblatio tua. Puto jam non miraris
cur Dominus in hoc genere hostiæ masculinum se-
xum ab Abraham exegrit, qui in aliis hostiarum
generibus seminimum præcelegit. Non est mirum vel
insolitum animum mansuetudine fundatum cordis
dulcedinem corde servare, et juxta ovis similitudinem
conceptam dulcedinem quasi lac quoddam effundere,
et per verba distillare. Sed hoc vere
magnum, hoc vere mirandum, cum cor mansuetum
et pium sibi extorquet pro Domino zelata, et incre-
pationis cornibus delinquentes ferire.

Quantum ad me attinet plus miror, vel malo unum
arietem juxta Danielis somnium ventilante u contra
Occidentem, et contra Aquilonem, et Meridiem,
quam plures oves lacte abundantes. O quale quantumque
sacrificium erit pro veritatis testimonio,
nec sibi ipsi quidem parcere, sed pro rectitudinis
zelo persequentiū furorem contra se sponte pro-
vocare. O quale sacrificium suas injurias cum man-
suetudine pati, libenter obliviousi, domini injuriis
vehementer indignari, et increpationis cornibus sæ-
viendo fortiter ulcisci! Hoc est, ut arbitror, arietem
offerre, et in Domini sacrificio ponere. Sed merito
et hoc in loco, juxta superioremodum queritur
cur ab Abraham unus tantum aries exigitur, cum
David propheta majus aliquid proponere vel pro-
mittere videatur, in eo quod dicitur: *Holocausta
medullata offeram tibi cum incenso arietum* (*Psal.*
lxv). Non dicit cum incenso arietis, sed cum in-
censo arietum. Sed, sicut in capræ immolatione
docuimus quia quandoque juste, quandoque injuste
contemnimur, sic sane modo juste, modo injuste
affigimur, et vicissim justam vel injustam persecutio-
nem patimur. Qui igitur justam persecutionem quo-
ties incurrit cum mansuetudine tolerat, quasi unum
qui ejusmodi est arietem in Domini sacrificium ini-

B molat. Qui autem inter zelandum pro Domino modo
juste, modo injuste affligitur, et utramlibet persecu-
tionem sine mansuetudinis suæ detimento patitur,
iste profecto hostiam suam geminare videtur. Qui
vero sine querela sunt, et irreprehensibiliter vivunt,
hi sane non habent unde hostiam suam geminare
vel debeant vel valeant. Puto quia illis sufficiebat
ad perfectionem unius tantum arietis oblatio, de
quibus testimonium habemus ex Evangelio: *Eran-
t autem ambo, inquit evangelista, justi ante Deum
incidentes in omnibus mandatis et justificationibus
Domini sine querela* (*Luc. 1*). Animadvertis, ut ar-
bitror, quod majus sit unum arietem juxta hunc
modum offerre, quam juxta prædictum modum ho-
stiam suam geminare. Ille vero trium annorum arie-
tem Domino immolat, qui non solum in potentiores
vel æque potentes, sed etiam potentiores liberæ increpationis cornibus impugnat, quoties zelus recti-
tudinis hoc exigit, vel regula veritatis dictat. Ecce
jam diximus quid de vacca, quid de capra, quid de-
num de ariete sentire debeamus. Ex his itaque, ut
arbitror, animadvertis quaka ferula in Domini
mensam parare debeatis. Sed, si Domino mensam
locupletem volumus exhibere, debemus ad similitu-
dinem Abrabæ ex tortore et columba adhuc quartum
vel quintum ferulum superaddere. Studiis igitur
perfectæ operationis adjungamus etiam studia con-
templationis. Illa sane ad quadrupedia, ista pertinent
ad volatilia. Quadrupedia in terra degunt, volatilia
C pennis se in alta sustollunt. Per actionem quasi in
terra conversamur, per cogitatum et desiderium in
sublimibus suspendimur. Quasi igitur pennata anima-
lia Domino offerimus, quoties ex devotionis officio
ad futurorum considerationem penna contempla-
tionis volamus. Per torturem et columbam intellige
contemplationem geminam. In torture contemplationem
æternorum malorum, in columba contemplationem
æternorum bonorum. Hæ autem aves non
tam canere quam genere solent, et genitum pro
cantu habent. Sicut in penna gratiam contemplatio-
nis, sic in earum cantu vel gemitu intellige virtutem
compunctionis. Debemus itaque hinc inde æterna
mala vel bona meditari, contemplari et in eorum
consideratione compungi, et hoc erit torturem et
D columbam offerre, et pro parte hostiam nostram dup-
plicare. Turtur solitudinem diligit, et solivagus in-
cedit, et in hoc formam timoris gerit, qui semper
diverticulum querit. Columba gregatim volat, et ex
eo formam dilectionis ostentat, quæ corda semper
conciliat, et in unam pacis concordiam ligat. In
turture igitur compunctionis timoris, in columba at-
tenditur compunctionis amoris. Si æterna mala medi-
taris, et in eorum consideratione non compungeris,
turturis pennas habes, sed turturis cantum non
habes. Si in æternorum bonorum contemplatione
desigeris et in eorum desiderio inardescis et lacry-
mas fundis, profecto columbinum et volatum et
cantum te habere ostendis.